
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: DAVIDE TALLARICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

 

COMUNE DI MARETTO 

Provincia di Asti 
Piazza Monte Cervino, 1 - 14018 Maretto 

tel. e fax 0141-938170  -  protocollo.maretto@gmail.com 

C.F. 80005600053   P.IVA 01224180057  

 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 18/09/2025 
 
 
OGGETTO: GAL BASSO Monferrato servizi 2025. Impegno di spesa e liquidazione. 
 
 
Cig  B36C6E3EFF 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 
 l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo unico in 

materia di ordinamento degli enti locali);  
 l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/12; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale; 
 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento dei contratti; 
 
VISTO il Regolamento dell’Unione dei Comuni Valtriversa sul sistema di controlli interni come approvato 
con D.C.C. n. 21 del 22/10/2013; 
 
VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 
le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
TENUTO CONTO che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 
avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 
condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
 
VISTO il Decreto Sindacale  n. 8 del 12.06.2024 con il quale il sottoscritto dipendente di ruolo è stato 
individuato quale Responsabile di funzione per i servizi di competenza comunale e non delegati all’unione di 
Comuni Valtriversa; 
 
Constatata  la propria competenza in merito; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: DAVIDE TALLARICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la  deliberazione del consiglio comunale nr. 17 del 22.07.2023 inerente l’adesione al GAL – 
Gruppo di azione locale “BASSO MONFERRATO ASTIGIANO” e nello specifico la partecipazione 
all’attuazione del programma LEADER nell’ambito del PSR – C.S.R. 2023/2027:  
 
Rilevato che: 

-  in tali provvedimenti si definivano gli importi del cofinanziamento dei programmi del GAL 
ammontanti a € 0,50 per abitante oltre IVA a partire dal 2023 fino al 2029 calcolando gli abitanti al 
31/12/2021; 

- Dato atto che il numero di abitanti al 31.12.2021 è di 380 unità (ultimo censimento generale Istat); 
- che la somma di cui sopra è da intendersi come prestazione di servizio  e quindi rientrante nel campo 

di applicazione dell’iva di legge; 
- tale spesa pari ad € 190,00 più i.v.a. di legge, ammonta per l’anno 2025 ad € 231,80; 
- che dall’anno 2024 la spesa di cui sopra è da impegnarsi nelle more del bilancio comunale , benchè 

gli anni passati fosse stata impegnata nel bilancio unico dell’Unione di Comuni Valtriversa che 
svolgeva le funzioni fondamentali per conto del Comune;  
 

Preso atto che l’Ente creditore in oggetto ha inviato fattura in merito , nr. 105/2025 in data odierna; 
 
Riscontrata la regolarità del DURC ; 
 
Considerato che si rende necessario l’impegno e la contestuale liquidazione; 
 
Dato atto che il capitolo di spesa previsto sul bilancio 2025 è alla voce di bilancio 50 capitolo 8 art. 8  
Dato atto che nulla osta alla liquidazione delle somme di cui sopra; 
 
Visti: 
 il D.lgs 267/2000 e s.m.i. 
 il D.Lgs 118/2011 e s.m.i 
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale a sensi artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento;  
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla sola 
copertura finanziaria della spesa; 
 

DETERMINA 
1) Di accettare , ovvero di contabilizzare a bilancio la fattura nr. 105 del 18.09.2025 , ricevuta dal  

G.A.L.  Basso Monferrato Astigiano  in quanto regolare in ogni sua parte; 
 

2) Di impegnare sul bilancio di previsione esercizio 2025, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 
la stessa è esigibile per un totale di 231,80 € (190,00 € + i.va. di legge): 

 

 

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

Anno Impegno n. Miss./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

2025 105 14041 50 8 8 231,80 B36C6E3EFF 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: DAVIDE TALLARICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

parte del segretario comunale; 
 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  
 

5)  Di  dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario-Ufficio Ragioneria al controllo contabile e all’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 
 

6) Di Liquidare pertanto la fattura nr. 105 del 18.09.2025 ricevuta dal G.A.L.  Basso Monferrato 
Astigiano contabilizzata in atti in data odierna; 
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

8) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è il sottoscritto responsabile del servizio;  
 
 

Maretto, li 18/09/2025 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:TALLARICO DAVIDE  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: DAVIDE TALLARICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 04/10/2025, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Maretto, li 04/10/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
 


